
Verordnung des Bundesdenkmalamtes betreffend den pol. Bezirk Graz-Umgebung, 
Steiermark 

 

Auf Grund des § 2a des Denkmalschutzgesetzes, BGBl. I Nr. 170/1999, wird verordnet: 

 
§ 1.  Folgende unbewegliche Denkmale des pol. Bezirkes Graz-Umgebung, Ger. 

Bez. Graz-Ost und Frohnleiten, die gemäß § 2 oder § 6 Abs. 1 leg. cit. kraft gesetzlicher 
Vermutung unter Denkmalschutz stehen, werden unter die Bestimmungen des § 2a 
Denkmalschutzgesetz gestellt: 

 
Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 
Gemeinde 8151 ATTENDORF 
Ortskapelle Maria Lourdes Attendorf 239 .181 63203 Attendorf 

Gemeinde 8121 DEUTSCHFEISTRITZ 
Kath. Pfarrkirche hl. Martin u. 
Kirchhof mit Ummauerung 

Deutschfeistritz 1 1; 2; 3; 
50000 

.10; .9, 147; .11; 
787/5 

63002 Deutschfeistritz 

Pfarrhof und Nebengebäude 
sowie Torbogen 

 2 .9 63002 Deutschfeistritz 

Aufbahrungshalle  2 .130 63002 Deutschfeistritz 
Mesnerhaus Deutschfeistritz 2 3 .11 63002 Deutschfeistritz 

Polytechnische Schule/ 
Volkshochschule 

Deutschfeistritz 153 23 .131 63002 Deutschfeistritz 

Kalvarienberg/ Kreuzweg  93 .12, 155/1, 156/1 63002 Deutschfeistritz 

Ölbergkapelle  93 .13 63002 Deutschfeistritz 

Rathaus/ Gemeindeamt Grazer Straße 41 151 .86/2 63002 Deutschfeistritz 

Skulptur "Bären" Deutschfeistritz,  
bei 264 

406 .315 63002 Deutschfeistritz 

Straßenbrücke  50001,  
680 

792/1 (Gewässer), 
807 

63002 Deutschfeistritz 

Figurenbildstock hl. 
Johannes Nepomuk 

Waldstein 140 291 63034 Waldstein 

Wartehaus Waldstein 703 (GB 
02301)  

.85 63034 Waldstein 
 

Gemeinde 8143 DOBL 
Kath. Pfarrkirche hl. Maria in 
Dorn und ehem. Friedhof 

Oberberg 1a 1 .2 63209 Dobl 

Sendeanlage Dobl  
(ehem. Sender Alpen) 

Am Sendergrund 15 18 .178, .179 63209 Dobl 

Ortskapelle Dobl-Dorf Dobl-Dorf 89 1144 63209 Dobl 

Rathaus/ Gemeindeamt Unterberg 30 345 .133/1 63209 Dobl 

Gjaidhof mit Ummauerung, 
sog. Schloss Dobl 

Oberberg 3, 5 464 1/2 63209 Dobl 

Pfarrhof Oberberg 1 465 .24 63209 Dobl 
Ortskapelle Petzendorf Petzendorf 20 6 63296 Petzendorf 
Gemeinde 8063 EGGERSDORF BEI GRAZ 
Kruzifix Kirchplatz 1 .10/1 63213 Eggersdorf 

Kath. Pfarrkirche hll. Florian 
und Bartholomäus 

Kirchplatz 1 67 .9 63213 Eggersdorf 

Tratten-Kapelle Hauptstraße 75 469/11 63213 Eggersdorf 
Gemeinde 8103 EISBACH 
St. Josefsheim Selenz 10 9 334/3 63212 Eisbach 
Bildstock Selenz,  bei 10 9 334/3 63212 Eisbach 
Volksschule Schirning Schirning 84 253 .224 63212 Eisbach 
Landesgut Hörgas (Vierflü-
gelanlage und 
anschließende 
Dreiflügelanlage) 

Tallak 51 466 (GB 
63235)  

.29 63212 Eisbach 
 

Rathaus/ Gemeindeamt Rein 5 589 .11 63212 Eisbach 
Bildstock  833 1/2 63212 Eisbach 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 
Wolfgangkapelle  833 .2 63212 Eisbach 
Gesamtanlage Stift Rein Rein 1 u. a. 833;  

753;  
850;  
50000 

.3, .4, .12/1, .13, 

.15/1, .16, 6/2, 7/2, 
17/1, 25, 26, 27, 31, 
33, 34/1, 34/2, 34/3, 
34/4; 39/1; 39/2; 
1830, 1828/3 

63212 Eisbach 

Kalvarienberg-Kapelle  833 .80 63212 Eisbach 
Kath. Filialkirche St. Ulrich 
(Ulrichskapelle) sowie Reste 
der ma. Wehranlage 
Ulrichsberg 

 833 .1, 1/2 63212 Eisbach 

Bildstock Tallak,  bei 74 50000 1842/3 63212 Eisbach 

Lungenheilstätte Enzenbach Hörgas 29, 30 143 244 63235 Hörgas 

Werkstätte Hörgas 29 143 244 63235 Hörgas 
Pavillon  143 254/3 63235 Hörgas 

Lourdes-Grotte  143 254/3 63235 Hörgas 
Landeskrankenhaus Hörgas Hörgas 68 143 780/1 63235 Hörgas 
Friedhof mit Aufbahrungs-
halle sowie Abt- u. Patres-
gräbern 

Rein 833 (GB 
63212)  

.38/2, 369/2, 370, 
373/3 

63235 Hörgas 
 

Gemeinde 8073 FELDKIRCHEN BEI GRAZ 
Friedhof mit Ummauerung 
und Kreuzigungsgruppe 

 10,  
236 (GB 
63281) 

.1, 

.2 
 
63248 Lebern 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Johannes der Täufer 

 10 .1 63248 Lebern 

Pfarrhof Kirchengasse 4 236 (GB 
63281)  

.2 63248 Lebern  
 

Gedenkstein für vier Husaren 
und drei Dragoner 

 284 1426 63248 Lebern 

Röm. Meilenstein Triester Straße,  
bei 55 und 57  

284 758/3 63248 Lebern 

Röm. Meilenstein Triester Straße,  
bei 51 

284 758/3 63248 Lebern 

Gasthaus Feldkirchner Hof Triester Straße 32 354 80 63248 Lebern 

Friedhofskapelle Neuer Friedhof 1270 1423/1 63248 Lebern 
Pesthügel Trattenstraße Kreuzung Tratten 

straße/ B 67 
1523; 1344 686/2; .107 63248 Lebern 

Bildstock und Pesthügel Wagnitzstraße 1 284 63290 Wagnitz 

Gemeinde 8072 FERNITZ 
Kath. Pfarrkirche, Wallfahrts-
kirche Maria Trost mit Kirch-
hof und Ummauerung 

Kirchplatz 1 .29 63214 Fernitz 

Pfarrhof und Grabkapelle Schulgasse 10 2; 1 .30; .29 63214 Fernitz 

Flur-/Wegkapelle Grazer Straße 64 .163 63214 Fernitz 
Musikheim (ehem. Mesner-
haus) 

Kirchplatz 2 105 .28 63214 Fernitz 

Brückenwaage Erzherzog-Johann-
Platz 

1335  
(1338) 

.19/2 63214 Fernitz 

Mariensäule mit 
Kriegerdenkmal 

Kirchplatz 50000 126/1 63214 Fernitz 

Ehem. Rüsthaus der Frei-
willigen Feuerwehr Gnaning 

Gnaning 1 .91 63219 Gnaning 

Gemeinde 8130 FROHNLEITEN 
Neuer Friedhof und öffent-
lich-rechtliche Denkmale 

 71 11/2, 13, .96 63001 Adriach 

Bildstock Adriach 88 781/2 63001 Adriach 
Kath. Filialkirche hl. Georg 
und Kirchhofanlage 

Adriach 188 .20, 188 63001 Adriach 

Kath. Pfarrkirche (ehem. 
Servitenkirche) Mariä 
Himmelfahrt 

Hauptplatz 1 1 .3 63004 Frohnleiten 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 
Franziskanerkloster (ehem. 
Servitenkloster), ehem. 
Wehrmauer und Reste von 
Vorgänger- bzw. abge-
kommener Bauten 

 
Hauptplatz 1 

 
1 

 
.3, 397, 398/1 

 
63004 Frohnleiten 

Pavillon Hauptplatz 1 1 .3 63004 Frohnleiten 
Gartenhaus und 
Figurenbildstock Pietà 

Hauptplatz 1 1 397 63004 Frohnleiten 

Glashaus Hauptplatz 1 1 397, 398/1 63004 Frohnleiten 
Franziskus-Brunnen Hauptplatz 1 1 397 63004 Frohnleiten 
Torbau, ehem. Tabor Am Tabor 6 11 .39 63004 Frohnleiten 
Feuerwehrgebäude Leobnertor 12 11; 9 .93; .94 63004 Frohnleiten 
Ehem. Postmeilenstein Brucker Straße 11 204/1 63004 Frohnleiten 
Bürgerhaus Hauptplatz 39 24 .77 63004 Frohnleiten 
 
Befestigungsanlage 
Frohnleiten 

 
Am Tabor 2 u. a. 

62; 105; 63; 
11; 1; 50000; 
502; 20; 24; 
9; 116; 914; 
769 (968); 
399 

.4; .118/1; .119, 
396/2; .39, .93, 
404/4; 398/1; 481/4, 
480/3; .91; .81/1, 
448; .77; .94; .105, 
449; 442/2; 450; .76 

 
63004 Frohnleiten 

Ehem. Katharinenkirche Am Tabor 2 62; 105 .4; .118/1 63004 Frohnleiten 

Sog. Payerhof 
(ehem. Notarhaus) 

Am Tabor 4 63 .119, .120 63004 Frohnleiten 

Bezirksgericht, 
ehem. Rathaus 

Hauptplatz 9 106 .1/1 63004 Frohnleiten 

Volksschule Schulweg 1 122 .124, 357/2 63004 Frohnleiten 
Bildstock Brucker Straße 127 23/2 63004 Frohnleiten 
Evang. Pfarrkirche A.B., 
Bergkirche 

Roseggerhöhe 9 148 .212 63004 Frohnleiten 

Wohnhaus und 
Wirtschaftsgebäude 

Leobnertor 6 203; 218 .97/5; .97/1 63004 Frohnleiten 

Wohnhaus (ohne 
Nebengebäude) 

Vormarkt 2 296 .11/1 63004 Frohnleiten 

Bürgerhaus (ohne Hoftrakt) Hauptplatz 41 399 .76 63004 Frohnleiten 
Wohnhaus, ehem. Gefängnis Hauptplatz 9a 502 .91 63004 Frohnleiten 

Gartenhaus (ohne Keller) Parkweg 769 (968) 450 63004 Frohnleiten 

Rathaus, ehem. Sanatorium Brucker Straße 2 808 .69 63004 Frohnleiten 

Leobner Tor  50000 480/3 63004 Frohnleiten 
Brunnen Hauptplatz, vor 22  50000 481/1 63004 Frohnleiten 
Brunnen Hauptplatz, vor 30  50000 481/1 63004 Frohnleiten 
Rumpelmaier-Denkmal Hauptplatz, hinter 30  50000 471/4 63004 Frohnleiten 

Mariensäule Hauptplatz 50000 481/1 63004 Frohnleiten 

Wohnhaus und 
Wirtschaftsgebäude 

Grafendorfstraße 1 75 .174, 26/29 63017 Mauritzen 

Wohnhaus, ehem. 
Gemeindeamt Mauritzen 

Mauritzener 
Hauptstraße 5 

271 .151 63017 Mauritzen 

Gemeinde 8071 GÖSSENDORF 
Hof Mühlegg (Mühleck) Schloßweg 2, 4 833 363/1 63220 Gössendorf 
Ortskapelle Gössendorf Gössendorf 1441 .89 63220 Gössendorf 
Ortskapelle Thondorf Thondorf 1 .35 63287 Thondorf 

Gemeinde 8071 GRAMBACH 
Ortskapelle Grambach Grambach 50000 .107 63222 Grambach 
Gemeinde 8101 GRATKORN 
Ehem. Postmeilenstein  206 715/7 63218 Friesach-St. Stefan 

Kath. Pfarrkirche hl. Stephan 
und Kirchhof mit Umfassung 
und Friedhofskreuz 

 
Kirchplatz 

 
1 

 
.9 

 
63243 Kirchenviertel 

Pfarrhof Kirchplatz 1 275 (GB 
63216)  

130/3 63243 Kirchenviertel 
 

Evang. Pfarrkirche A.B., 
Michaelskirche Gratkorn 

Kirchweg 13 824 .571 63243 Kirchenviertel 

Lourdes-Kapelle Dultstraße, bei 52  1374 374/4 63243 Kirchenviertel 

Rathaus/ Gemeindeamt Dr. Karl Renner-
Straße 47 

1485  
(1487) 

134/2 63243 Kirchenviertel 

Gemeinde 8112 GRATWEIN 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 
Friedhof mit Aufbahrungs-
halle 

Friedhofgasse 15 1 4/2 63223 Gratwein 

Sebastianskapelle 
ehem. Michaelskapelle) 

 1 .12 63223 Gratwein 

Kath. Pfarrkirche hl. Rupert 
mit Kirchhof, Ummauerung, 
Freitreppe und Verbindungs-
gang zum Pfarrhof 

 
Kirchengasse 22 

 
1 

 
.13, 13 

 
63223 Gratwein 

Pfarrhof und Wirtschafts-
gebäude 

Kirchengasse 20 1533 .11/1, .11/2 63223 Gratwein 

Sog. Römerbrücke und 
Figurenbildstock hl. Johan-
nes Nepomuk 

Kirchengasse 50001, 
50000, 
 1451 

1892/1, 
1810, 
1811/1 

63223 Gratwein 

Gemeinde 8114 GROSSSTÜBING 
Kath. Pfarrkirche hl. Anna u. 
Friedhof mit Torbau, Initien-
kapellen und Umfriedung 

Großstübing 3 .133, 1019 63007 Großstübing 

Gemeinde 8153 GSCHNAIDT 
Kath. Pfarrkirche  
St. Pankrazen 

Gschnaidt 1 1 .119 63225 Gschnaidt 

Kapelle hl. Anna (urspr. 
Martinskapelle) 

 1 .119 63225 Gschnaidt 

Friedhof mit Toranlagen, 
Ummauerung und integr. 
Figurenbildstöcken 

 1; 50000 .119; 1700/5 63225 Gschnaidt 

Bildstock Gschnaidt, bei 32  196 69/2 63225 Gschnaidt 

Gemeinde 8075 HART BEI GRAZ 
Kath. Filialkirche hl. Rupert  
in Hohenrein bei Graz 

Rupertistraße 121 848 .602 63227 Hart bei  
St. Peter 

Gemeinde 8063 HART-PURGSTALL 
Flur-/Wegkapelle  50000 1200 63228 Hart bei Eggersdorf 

Kapelle Birkenstraße 45 134 .90 63267 Purgstall 

Gemeinde 8144 HASELSDORF-TOBELBAD 
Persönlichkeitsdenkmal für 
Kaiser Franz Josef I. 

Dr.Georg-Neubauer-
Straße, bei 11  

93 1064 63230 Haselsdorf 

Pfarrhof Dr.Georg-Neubauer-
Straße 3 

544 .67 63230 Haselsdorf 

Kath. Pfarrkirche Unbefleckte 
Empfängnis 

 544 .68 63230 Haselsdorf 

Bildstock Haselsdorfstraße 646 916/3 63230 Haselsdorf 

Gemeinde 8071 HAUSMANNSTÄTTEN 
Pfarrhof Kirchweg 8a 25 26 63231 Hausmannstätten 
Kath. Pfarrkirche  
Hl. Dreifaltigkeit 

Kirchweg 8 25 26 63231 Hausmannstätten 

Friedhof mit Torbau  196 474/3, 470/5 63231 Hausmannstätten 

Gemeinde 8151 HITZENDORF 
Ortskapelle Berndorf Berndorf 130 .189 63205 Berndorf 
Kath. Pfarrkirche hl. Maria u. 
Kirchhof mit Portalanlage, 
Ummauerung und 
Figurenbildstöcken 

 
Hitzendorf 1a 

 
34 

 
.15 

 
63233 Hitzendorf 

Pfarrhof Hitzendorf 1 35 .11/2 63233 Hitzendorf 

Gemeinde 8111 JUDENDORF-STRASSENGEL 
Sonderkrankenanstalt für 
interne Erkrankungen der 
Versicherungsanstalt d. ÖBB 

 
Grazer Straße 15 

 
340 

 
582 

 
63238 Judendorf-
Straßengel 

Volksschule mit Umfriedung Schulstraße 3 597 .354 63238 Judendorf-
Straßengel 

Evang. Pfarrkirche A.B., 
Heiliggeistkirche 

Gratweiner  
Straße 11a 

1194 596/4 63238 Judendorf-
Straßengel 

Flur-/Wegkapelle Grazer Straße 1197 .109/1 63238 Judendorf-
Straßengel 

Kirchenwirt (Taverne) Am Kirchberg 18 2052 .122/2 63238 Judendorf-
Straßengel 

Kreuzweg  2052;  
1062 

635/1, 640/1;  
1509/2 

63238 Judendorf-
Straßengel 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 
Wallfahrtskirche hl. Maria 
Straßengel und Kirchhof mit 
Befestigungsanlage 

 
Am Kirchberg 

 
2052 

 
.122/3, .122/1 

 
63238 Judendorf-
Straßengel 

Pfarrhof Am Kirchberg 16 2052 .122/1 63238 Judendorf-
Straßengel 

Ehem. Benefiziatenhaus,  
sog. Neugebäude 

Am Kirchberg 20 2052 .122/4, .122/3 63238 Judendorf-
Straßengel 

Gemeinde 8010 KAINBACH BEI GRAZ 
Kath. Filialkirche, Stations-
kaplanei Hönigtal (Mariä 
Himmelfahrt) 

Kirchweg, Hönigtal 73 .61 63234 Hönigthal 

Bildstock Johannes von Gott-
Straße, Neudörfl 

66 358/15 63239 Kainbach 

Mariensäule/ 
Frauensäule 

Frauensäulenweg, 
Schillingsdorf 

50000 641/2 63279 Schafthal 

Gemeinde 8401 KALSDORF BEI GRAZ 
Ortskapelle Großsulz Großsulz 1 .15/3 63224 Großsulz 
Pfarrhof (Außenerscheinung) Hauptstraße 128 103 .307 63240 Kalsdorf 
Pfarrheim Hauptstraße 126 103 .306 63240 Kalsdorf 
Kath. Pfarrkirche  
St. Paul 

Hauptstraße 103 .306 63240 Kalsdorf 

Friedhofsportal  408 331/5 63240 Kalsdorf 
Aufbahrungshalle Friedhofstraße 18 408 331/6 63240 Kalsdorf 
Metallplastik "Frau mit Laute" Friedhofstraße 408 331/6 63240 Kalsdorf 

Bildstock (sog. Pestkreuz) 
und Pesthügel 

Hauptstraße, 
gegenüber 156  

1148; 408 76; 77 63240 Kalsdorf 

Dr. Adolf-Schärf-Hauptschule Fritz-Matzner-Weg 5 1261  
(1273) 

356/3 63240 Kalsdorf 

Gemeinde 8323 KRUMEGG     
Ortskapelle Krumegg,  
Zur Kreuzerhöhung 

Krumegg 256 .269 63244 Krumegg 

Gemeinde 8062 KUMBERG     
Ortskapelle Pircha Grazer Straße, 

bei 145 
163 .94 63226 Gschwendt 

Bildstock Gschwendter Straße 50000 1168/1 63226 Gschwendt 
Pfarrhof Am Platz 18 39 .12 63245 Kumberg 
Flur-/Wegkapelle Meierhöfenstraße 39 236/1 63245 Kumberg 
Kiesnerhof Meierhöfenstraße 87 55 .9 63245 Kumberg 
Kath. Pfarrkirche hl. Stephan 
und ehem. Friedhof 

Am Platz 83 .11 63245 Kumberg 

Mühle Seeweg, bei 2  371 464 63245 Kumberg 
Bildstock Schmiedgraben 50000 

(99999) 
1039/4 
(.62) 

63245 Kumberg 

Dorfkreuz Rabnitz Dorfstraße 50000 1017/1 63269 Rabnitz 

Gemeinde 8301 LASSNITZHÖHE 
Kath. Pfarrkirche  
Christi Geburt 

 263 .559 63250 Laßnitzhöhe 

Kath. Filialkirche Christkönig 
mit Pfarrgebäude 

Autal 10 332 .305, 736/3 63250 Laßnitzhöhe 

Gemeinde 8501 LIEBOCH 
Kath. Pfarrkirche hl. Franz 
Xaver 

Hitzendorferstraße 1 68, 69 .754, .85/2 63251 Lieboch 

Pfarrhof Hitzendorferstraße 1 69, 1165 .85/2, .753 63251 Lieboch 

Figurenbildstock hl. 
Johannes Nepomuk 

Hitzendorferstraße, 
bei 2  

2122 .755 63251 Lieboch 

Gemeinde 8072 MELLACH 

Friedhof und 
Friedhofskapelle 

Kirchweg 5 49 .34/2, 311 63254 Mellach 

Mesnerhaus (Außen-
erscheinung) 

Kirchweg 3 49 .35 63254 Mellach 

Kath. Filialkirche hl. Jakob  49 .34/1 63254 Mellach 

Gruftkapelle Schlossweg, bei 1  105 1597/2 63254 Mellach 

Ortskapelle Mellach Murbergstraße 283 241 .218 63254 Mellach 

Gemeinde 8302 NESTELBACH BEI GRAZ 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 
Figurenbildstock hl. 
Johannes Nepomuk 

Kirchplatz 1 .1 63259 Nestelbach 

Kath. Pfarrkirche hl. Jakobus 
der Ältere 

Kirchplatz 1 .1 63259 Nestelbach 

Gemeinde 8120 PEGGAU 
Kath. Filialkirche 
hl. Margaretha 

St. Margarethen-
straße 3 

16 .64 63019 Peggau 

Friedhof und Friedhofs-
kapelle 

 16 .64, 440/2 63019 Peggau 

Mesnerhaus St. Margarethen-
straße 3 

16 .63 63019 Peggau 

Evang. Friedenskirche mit 
Pfarrhaus 

St. Margarethen-
straße 4 

104 .122 63019 Peggau 

Fellinger Schlössl mit 
Wirtschaftsgebäuden 

Alte Landstraße 14 188 (GB 
63003) 

257/1, .42, .43/2 63019 Peggau 

Burgruine Peggau Mittereggstraße 188 (GB 
63003)  

501/1, .12 63019 Peggau 
 

Sog. Moarhof (ehem. Meier-
hof; Wohnhaus u. Speicher-
gebäude) 

Tannebenstraße 4 188 (GB 
63003)  

.13, 522/3 63019 Peggau 
 

Ferdinandskapelle 
(Gedächtniskapelle) 

 195 .81 63019 Peggau 

Rathaus/ Gemeindeamt, 
ehem. Gasthaus Hochhuber 

Grazer Straße 20 429 .24/3 63019 Peggau 

Ehem. Postmeilenstein  671 551/2 63019 Peggau 
Straßenbrücke  50001,  

587 
548/1 (Gewässer), 
556 

63019 Peggau 

Gemeinde 8054 PIRKA 
Figurenbildstock hl. 
Johannes Nepomuk 

Hauptstraße, bei 13  50000 1053/2 63263 Pirka-Eggenberg 

Ortskapelle (Meßkapelle) 
"Schmerzhafte Mutter" 

 50000 1063/1 63263 Pirka-Eggenberg 

Gemeinde 8074 RAABA 
Ortskapelle Raaba Raaba 1 .156 63268 Raaba 
Villa Josef-Krainer- 

Straße 42 
69 70 63268 Raaba 

Marienkapelle  106 .111 63268 Raaba 

Gemeinde 8131 RÖTHELSTEIN 
Kath. Pfarrkirche hl. Oswald Röthelstein 19 34 .65 63024 Röthelstein 
Ehem. Postgebäude Röthelstein 9 117 .61 63024 Röthelstein 

Gemeinde 8113 SANKT BARTHOLOMÄ 
Aufbahrungshalle/ 
Alte Pfarrkirche 

 1 .1 63273 St. Bartholomä 

Kath. Pfarrkirche  
St. Bartholomä 

 1 .7/4 63273 St. Bartholomä 

Pfarrhof St. Bartholomä 1 2 30/1 63273 St. Bartholomä 

Kegelbahn St. Bartholomä, bei 4 3 .86 63273 St. Bartholomä 

Gemeinde 8323 SANKT MAREIN BEI GRAZ 
Kath. Pfarrkirche hl. Maria 
und Kirchhofanlage 

 1; 
50000 

.81, .106, 549; 
1481/1 

63274 St. Marein am 
Pickelbach 

Ortskapelle Tirschenberg Tirschenberg 339 .344 63274 St. Marein am 
Pickelbach 

Pfarrhof Markt 13 738 433/1 63274 St. Marein am 
Pickelbach 

Mariensäule  50000 1481/1 63274 St. Marein am 
Pickelbach 

Gemeinde 8113 SANKT OSWALD BEI PLANKENWARTH 
Kath. Pfarrkirche hl. Oswald 
und Kirchhofanlage 

 1 .1 63275 St. Oswald bei 
Plankenwarth 

Pfarrhof St. Oswald 10 12 12 63275 St. Oswald bei 
Plankenwarth 

Flur-/Wegkapelle,  
sog. Johanneskreuz 

St. Oswald, bei 10  12 12 63275 St. Oswald bei 
Plankenwarth 

Gemeinde 8061 SANKT RADEGUND BEI GRAZ 
Quellfassung, Bertha-Quelle  2 480/1 63280 Schöckl 

Persönlichkeitsdenkmal 
Melanie-Höhe 

 2 480/1 63280 Schöckl 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 
Kath. Pfarrkirche hl. Rade-
gundis mit ehem. Friedhof, 
Umfriedung, Treppenanlage 
und Nebengebäude 

 
Hauptstraße 32 

 
1 

 
.32, .103 

 
63270 St. Radegund 

Pfarrhof Hauptstraße 19 3 .31/1 63270 St. Radegund 

Villa Elisabeth Kurweg 2 12 255/1 63270 St. Radegund 

Quellfassung, Demelius-
Quelle 

 31 292 63270 St. Radegund 

Quellfassung, Rosa-Quelle  31 368 63270 St. Radegund 

Quellfassung "Ungarische 
Madonna" 

 31 368 63270 St. Radegund 

Skulpturen im Kurpark  31, 40 292, 284/4 63270 St. Radegund 

Kalvarienberg Kalvarienbergstraße 32 276 63270 St. Radegund 

Kalvarienbergkirche  32 .23/1 63270 St. Radegund 

Hl. Stiege  32 .80 63270 St. Radegund 

Wohnhaus, sog. Kalvarien-
berghäusl 

Kalvarienberg- 
straße 4 

32 .23/2 63270 St. Radegund 

Gemeindeamt Hauptstraße 10 34 .34/3 63270 St. Radegund 

Grab Familie Mandl  104 227/2 63270 St. Radegund 

Mausoleum Dr. Gustav Novy  125 .92 63270 St. Radegund 

Sog. Altes Kurhaus Schöcklstraße 1 459 .35/2 63270 St. Radegund 

Gemeinde 8130 SCHREMS BEI FROHNLEITEN 
Barbara-Kapelle Schrems 22 110/1 63026 Schrems 
Gemeinde 8054 SEIERSBERG 
Viktor von Geramb-Denkmal Viktor Geramb-Str. 1280 1003/3 63281 Seiersberg 

Flur-/Wegkapelle, Paar-
Kreuz 

Kirchweg 50000 1045 63281 Seiersberg 

Gemeinde 8102 SEMRIACH 
Friedhofskapelle 
Schmerzhafte Mutter 

Semriach 33 70 .104/3 63027 Semriach 

Kath. Pfarrkirche hl. Ägydius 
und ehem. Friedhof 

Semriach 33 70 .104/1, 846/1 63027 Semriach 

Mesnerhaus Semriach 34 76 .103/1 63027 Semriach 
Pfarrhof und ehem. 
Wirtschaftsgebäude 

Semriach 33 435 .81 63027 Semriach 

Gattertor  50000 827 63027 Semriach 
Wallfahrtskirche hl. Ulrich 
(Ulrichsbrunn) 

Windhof 65 .8 63036 Windhof 

Sog. Ulrichsbrunn  65 31/3 63036 Windhof 
Volksschule Augraben Präbichl 38 100 .128 63036 Windhof 
Gemeinde 8046 STATTEGG 
Kath. Filialkirche  
Maria Schutz 

Kalkleitenstraße 15 357 .234 63282 Stattegg 

Gemeinde 8113 STIWOLL 
Kath. Pfarrkirche hll. Philipp 
und Jakob sowie ehem. 
Friedhof 

 
Stiwoll 31 

 
1 

 
.13 

 
63284 Stiwoll 

Pfarrhof Stiwoll 24 36 .12 63284 Stiwoll 
Gemeinde 8051 THAL 

Pfarrhof und Wirtschafts-
gebäude/ Pfarrsaal 

Thal-Kirchberg 1 83 .154 63285 Thal 

Bildstock Thal-Kirchberg 107 581/1 63285 Thal 
Bildstock Thal-Kötschberg,  

bei 51 
107 168/2 63285 Thal 

Kath. Pfarrkirche hl. Jakobus 
der Ältere u. ehem. Friedhof 

Thal-Kirchberg 109 585/1 63285 Thal 

Land- und forstwirtschafliche 
Fachschule Grottenhof-Hardt 
("Harterschlössl") 

 
Thal-Hardt 131 

 
335 

 
.296 

 
63285 Thal 

Skulptur "Rehe" Thal-Hardt, bei 131  335 .296 63285 Thal 
Wirtschaftsgebäude Thal-Hardt 133 335 .296 63285 Thal 

Bildstock Thal-Hardt 335 1313/2 63285 Thal 
Brunnen Thal-Hardt, bei 131 335 .296 63285 Thal 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 
Kapelle Thal-Hardt, bei 131  1275 1446 63285 Thal 
Gemeinde 8124 ÜBELBACH 
Pfarrhof und Wirtschafts-
gebäude 

Gleinalmstraße 6 6 .162 63033 Übelbach Markt 

Kath. Pfarrkirche hl. Lauren-
tius und Friedhof mit 
Ummauerung 

Gleinalmstraße 6 7 .161 63033 Übelbach Markt 

Marktkirche hl. Michael  8 .21 63033 Übelbach Markt 

Altes Rathaus Alter Markt 57 55 .53 63033 Übelbach Markt 

Gemeindeamt Alter Markt 64 62 .46 63033 Übelbach Markt 

Volksschule Übelbach mit 
straßenseitiger Mauer und 
Bildstock 

Gleinalmstraße 120 118 .213, 987/2 63033 Übelbach Markt 

Nischen-/Kapellenbildstock 
hl. Johannes Nepomuk 

Mühlengasse, bei 
der Brücke 

319 1464/1 63033 Übelbach Markt 

Bahnhof Bahnhofstraße 108 705 (GB 
02301)  

.198, .196 63033 Übelbach Markt 
 

Bräuer-Kreuz Gleinalmstraße 50000 1464/12 63033 Übelbach Markt 

Mariensäule mit 
Kriegerdenkmal 

Alter Markt 50000 1469/1 63033 Übelbach Markt 

Gemeinde 8124 UNTERPREMSTÄTTEN 
Wohnhaus, ehem. 
Gemeindeamt 

Hauptstraße 136 194 .38/2 63262 Oberpremstätten 

Pfarrhof mit Böschungs-
mauer 

Kirchweg 11,13 1 .7, 1 63288 Unterpremstätten 

Kath. Pfarrkirche hl. Thomas 
und ehem. Friedhof mit 
Kruzifix 

Kirchweg 9 2 .1 63288 Unterpremstätten 

Gemeinde 8071 VASOLDSBERG 
Ortskapelle Breitenhilm  162 .83 63207 Breitenhilm 

Ortskapelle Premstätten Premstätten 189 .207 63266 Premstätten bei 
Vasoldsberg 

Gemeinde 8402 WERNDORF 
Ortskapelle Werndorf Dorfstraße 57 34 .25 63292 Werndorf 

Gemeinde 8142 WUNDSCHUH 
Kath. Pfarrkirche hl. Nikolaus Am Kirchplatz 2 .32 63293 Wundschuh 

Pfarrhof Am Kirchplatz 4 3 .33 63293 Wundschuh 

Mariensäule  50000 766/2 63293 Wundschuh 

Gemeinde 8142 ZWARING-PÖLS 
Ortskapelle Dietersdorf Dietersdorf 19 .56 63208 Dietersdorf 

Ortskapelle Pöls Pöls 106 .63 63298 Pöls 

Ortskapelle Zwaring Zwaring 31 1353/15 63295 Zwaring 

 
 
 
§ 2.   Diese Verordnung tritt mit 15. März 2009 in Kraft. 

 

Neubauer 
 
 


